
Numero di protocollo associato al 
documento come metadato (DPCM) 
3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo 

IISMC/2021/5.1/TG/gm/ 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Oggetto: variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese vincolate di 
competenza del Dirigente scolastico. 
Assegnazione integrative risorse per servizio di assistenza diretta a favore di 
studenti e studentesse con bisogni educativi speciali, anno scolastico 2021-
2022. 
Impegni di spesa pluriennali per l’anno scolastico 2021-2022 al capitolo 
406030 “Convenzioni ed altri servizi assistenza bes” 

 
PREMESSO CHE 

 
Con nota prot. S167/2021/26.7/RB il Servizio Istruzione ha comunicato 
assegnazioni integrative per bisogni educativi speciali anno scolastico 
2021/2022; 
Nello specifico al nostro Istituto sono state assegnate ulteriori 20 ore 
settimanali per 33 settimane per attività di assistenza educativa diretta; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PRESO ATTO di quanto in premessa: 
 
CONSIDERATA la necessità di sostenere la spesa per i servizi di assistenza diretta 
e supporto alla didattica con finanziamenti specifici della Provincia Autonoma 
di Trento – Dipartimento istruzione per l’anno scolastico 2021-2022, come 
indicato in premessa; 
 
PRESO ATTO della determinazione del Dirigente Scolastico n. 89 del 20.09.2021 
per oggetto: Variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese vincolate di 
competenza. Assegnazione risorse per servizio di assistenza diretta a favore di 
studenti e studentesse con bisogni educativi speciali, anno scolastico 2021-2022. 
Impegni di spesa pluriennali per l’anno scolastico 2021-2022 al capitolo 406030 
“Convenzioni ed altri servizi assistenza bes”; 
 
VISTI gli obiettivi introdotti e programmati nel Progetto di Istituto; 

IISMC-19/10/2021-102 - Determinazione del dirigente scolastico



 
CONSIDERATO che è necessario effettuare una variazioni di bilancio finanziario 
2021-2022 per la parte di competenza, ai capitoli di entrata e di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 
ed in particolare l’art. 56 e allegato4/2; 
 
VISTO l’art. 8 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 
2009 n. 20-22/Leg.) che sancisce la possibilità di registrare impegni pluriennali 
per spese correnti qualora ciò sia indispensabile per assicurare la continuità dei 
servizi; 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento) ed in 
particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/leg; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione in data 31.12.2020 con deliberazione n. 29, e approvato da parte 
della Giunta Provinciale con deliberazione n. 351 di data 5 marzo 2021; 
 
Visto il Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 adottato con determinazione 
del Dirigente scolastico n. 158 di data 31 dicembre 2020; 
 
VISTO il Piano Triennale delle attività 2021-2023 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione contestualmente all’approvazione del Bilancio Finanziario 2021-
2023; 
 
CONSIDERATO che gli interventi a favore degli studenti con bisogni educativi 
speciali seguono una scansione temporale (anno scolastico) diversa da quella 
del bilancio (esercizio finanziario) e che le spese per i servizi indicati in premessa 
ricadono su due esercizi finanziari relativi all’anno scolastico 2021-2022; 
 
VISTO che per sostenere la spesa è necessario effettuare gli impegni nell’ambito 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 in particolare sugli esercizi 2021 e 
2022; 
 
CONSIDERATO che le spese derivanti dalla stipula delle convenzioni per l’anno 
scolastico 2021-2022 sono finanziate da fondi specifici assegnati dalla PAT per 
l’area BES; 
 



CONSIDERATO che le assegnazioni relative all’anno scolastico 2021-2022 non 
sono state diminuite delle somme non utilizzate, che confluiranno nell’avanzo di 
amministrazione con destinazione vincolata e andranno a ridurre con 
successivo provvedimento il finanziamento per il periodo gennaio-agosto 2022; 
 
VISTO il Regolamento emanato dalla Provincia Autonoma di Trento per favorire 
l’integrazione e l’inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (art. 74 
della L.P. n. 5/2006) di cui al D.P.P. n. 17-124/Leg di data 8 maggio 2008 ed in 
particolare l’art. 15 “Modalità di affidamento dei servizi ai soggetti accreditati”; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale del Servizio Istruzione della PAT n. 2456 dd. 
06 agosto 2021 con la quale è stato aggiornato il registro dei soggetti titolati ad 
erogare servizi a favore di studenti e studentesse con bisogni educativi speciali; 
 
VISTA la L.P. 23 del 1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento ed in 
particolare l’art. 21 “Trattativa privata” al comma 2, lettera h) e al comma 4; 
 
VISTA la comunicazione del Servizio Istruzione di data 26 agosto 2021 che 
fornisce chiarimenti sull’affidamento dei servizi a favore di studenti e studentesse 
con bisogni educativi speciali e l’informativa APAC prot. 474312 di data 1 luglio 
2021 che comunica le soglie per l’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO l’elemento continuità educativa e didatti da privilegiare nella 
scelta degli educatori, nell’esclusivo interesse dello studente o studentessa e 
l’eventuale richiesta della famiglia; 
 
TENUTO conto del criterio dell’equa distribuzione ore tra gli enti che si sono 
proposti al nostro Istituto scolastico; 
 
VISTA la disponibilità pervenuta dai seguenti soggetti accreditati a fornire 
servizio per l’anno scolastico 2021-2022: A.G.S.A.T. onlus one Genitori Soggetti 
Autistici del Trentino e Kaleidoscopio Società Cooperativa sociale, PROGETTO 
92 s.c.a.r.l.; 
 

VISTA l’assegnazioni finanziaria  per assistenza diretta a favore degli studenti 
bes, per complessivi €. 17.160,00 di cui:  
€. 7.280,00 per il periodo settembre – dicembre 
2021 e €. 9.880,00 per il periodo gennaio – agosto 
2022; 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. di procedere all’adozione delle seguenti variazioni di Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 previsione di competenza esercizi 2021 e 2022: 

ENTRATE 
VARIAZIONE TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 

2021 2022 

NOTE 

201001 2010102 E211210 

Trasferimenti da PAT – Fondi provinciali 

straordinari 

 

7.280,00 9.880,00 Integrazione 

assegnazione assistenza 

educativa diretta 

SPESE 
VARIAZIONE MISSIONE PROGRAMMA TITOLO – 

MACROAGGREGATO 

CAPITOLO 

2021 2022 

NOTE 

201001 20210102 1 Spese correnti 406030 

Convenzioni ed 

altri servizi per 

assistenza bes 

7.280,00 9.880,00 Maggiori spese per 

assistenza educativa 

diretta 

 
2. di dare atto che le variazioni conseguenti a maggiori entrate vincolate sono  
 immediatamente esecutive, in quanto di competenza del Capo di Istituto; 
 
3. di adottare gli impegni di spesa per complessivi €. 7.280,00 per l’anno 
 finanziario 2021 e €. 9.880,00 per l’anno finanziario 2022; 
 
4. di autorizzare la spesa di cui al precedente punto 3. a trattativa diretta, ai sensi  
  dell’art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 con i seguenti enti: 
          A.G.S.A.T.  ONLUS per l’importo di €. 8.580,00 
          PROGETTO 92 S.c.a.r.l. per l’importo di €. 71,50; 
          KALEIDOSCOPIO s.c.s. per l’importo di €. 8.508,50 

   
5.  di imputare la spesa totale per l’esercizio 2021 pari a €. 7.280,00 alla  
  missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 06 Servizi ausiliari 
  all’istruzione – Titolo 1 Spese correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di 
  beni e servizi - Capitolo 406030 Convenzioni ed altri servizi per assistenza 
  studenti BES del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021. Gli 
  impegni hanno validità dalla data della presente al 31.12.2021 e sono 
  così suddivisi: 
  A.G.S.A.T.  ONLUS per l’importo di  €. 3.640,00 
  PROGETTO 92 S.c.a.r.l. per l’importo di €. 30,42 ad integrazione della 
  convenzione stipulata in settembre 2021 periodo settembre –   
  dicembre 2021; 
  KALEIDOSCOPIO s.c.s. per l’importo di €. 3.609,58 

 



6.  di imputare la spesa totale per l’esercizio 2022 pari a €. 9.880,00 alla  
  missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 06 Servizi ausiliari 
  all’istruzione – Titolo 1 Spese correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di 
  beni e servizi - Capitolo 406030 Convenzioni ed altri servizi per assistenza 
  studenti BES del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022. Gli 
  impegni hanno validità dal 01.01.2022 al 31.08.2022 e sono così suddivisi: 
  A.G.S.A.T.  ONLUS per l’importo di €. 4.940,00; 
  PROGETTO 92 S.c.a.r.l. per l’importo di €. 41,08 ad integrazione della 
  convenzione stipulata in settembre 2021 periodo settembre – dicembre 
  2021; 
  KALEIDOSCOPIO s.c.s. per l’importo di €.  4.898,92; 
 
 7. di attribuire alle prestazioni in oggetto i seguenti codici Cig  
       A.G.S.A.T.  ONLUS         CIG Z0A3379F99 

     PROGETTO 92 S.c.a.r.l. CIG Z0B32F7B64 
     kALEIDOSCOPIO S.c.s. CIG Z8E3379FE1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Tiziana Gulli  
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente,  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole  tecniche  (artt.  3  bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma 
autografa Iè sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

VISTO IL RESPONSABILE 
AMMINISTRATIVO 

(Loretta Maramotti)  
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente,  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole  tecniche  (artt.  3  bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma 
autografa Iè sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

GM/gm 


		2021-10-18T09:12:47+0200
	Italy
	Tiziana   Gulli
	Test di firma




